CâmaraMunicipmdeNova Venécia
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2025

CÂMARAMUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

PRQTQ

D
horas

Recebido em

Horário:.

Rubrica:

CONCEDE O TITULO DE HONRA AO

MÉRITO EDUCACIONAL PROFESSOR
ALFEO BRAVIN À SENHORA
JUCIMARA MARTINS CAVALLINI

ZOTELLE.

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA-ES,

através de seus membros infra-assinados, por indicação do Vereador Victor Cremasco
Mendonça, usando dal atribuição legal que lhe é conferida pelo art. 33 do Regimento
Interno, combinado com o inciso XII, do art. 18, da Lei Orgânica do Município e a
Resolução n° 418, de 17 de dezembro de 2019, apresenta o seguinte projeto de decreto
legislativo:

Art. 1° Fica concedido o Título de Honra ao Mérito Educacional Professor Alfeo Bravin à

Senhora Jucimara Martins Cavallini Zotelle, previsto no art. 1° da Resolução n° 418/2019.

Art. 2° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 03 de setembro de
2025; 71° de Emancipação Política; 18'' Legislatura.

rCTOR CREMADO MENDONÇA
l^residente f
Vereador pelo DC

FELIPE

Vice-Presidente

Vereador pelo PSB
f}

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-00(51- Nifva Venãcia-ES s1 - p1 \5
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov^r- cmnv(gcmnv.es.gov.br

2025/09/03\2025/09/03\868\PDL xxx-2025 honra, educacional.Jucimara. martins. cavaiiini. zoteiie

ílÂfJÍ}

/Vh

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Web

JOÃO JÚNIOR VIEI

Primeiro Secretário

Vereador pelo PRD

ANTOS

MA
REGINA TOSTA MACHADO

Segunda Secretária
Vereadora pelo PV

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\5
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/09/03\2025/09/03\868\PDLxxx-2025 honra.educacional.Jucimara.martins.cavallini.zotelle

CâmaraMunicipmdeNova Venécia
Estado do Espírito Santo

tv,P.MvlU/v/
cy

9^4VE

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores;

Apresentamos o projeto de decreto legislativo que concede o Título de Honra ao Mérito
Educacional Professor Alfeo Bravin, prevista na Resolução n° 418/2019, à Senhora
Jucimara Martins Cavallini Zotelle.

A homenageada foi indicação do vereador Victor Cremasco Mendonça (DC).

Aposentadoria concedida em 08/08/2025, com o último dia de aula letiva em 29/08/2025.
Começou na área da educação como coordenadora do Centro Municipal de Educação
Infantil de Tempo Integral "Antônio Barbosa Sena Júnior". Foi professora DT em diversas
escolas de educação infantil e da escola de ensino fundamental EMEF "Lourdes Scardini.
Na EMEF Claudina Barbosa atuou na supervisão escolar. Possui habilitação profissional
em magistério - professor de H a 4^ série, concluído em 20 de dezembro de 1990. Formada
no Curso de Pedagogia para as Séries Iniciais do Ensino Fundamental na modalidade à
distância em 01 de fevereiro de 2006. Pós graduada em Gestão Escolar Integrador
Administração e Supervisão - 14 de agosto de 2007. Pós graduada em Educação Infantil e
Anos Iniciais do Ensino Fundamental - 21 de julho de 2010. Participou: do Programa de
Estudos "Professor da Pré-escola" em abril a novembro de 1993; I Encontro Regional da
OMEP com o tema Qualidade da Educação Infantil Desenvolvimento Integral e Integrado
em 29 e 30 de setembro de 1994; Programa de Capacitação de Professores (PROCAP)
desenvolvido em 1999 e 2000; participou no projeto A gazeta na Sala de Aula em 20 de
novembro de 2001 e 20 de novembro de 2003; nos estudos dos Referenciais Curriculares
Nacionais Educação Infantil - RCNEI - 2000/2001 e aprofimdamento em 2003. Curso de
Arte Visual para Educadores - Aprendendo a Olhar através de Diversos Olhares" em
agosto/2001 a dezembro/2001. Programa de Formação de Professores Alfabetizadores
(PROFA) - 13/09/2001 a 01/10/2002. Atualização em Educação Infantil - Alfabetização -
13/04 a 27/04/2002. Curso de Matemática nas Séries Iniciais - 02/03 a 24/06/2004.

Formação Continuada à distância - Educação com vistas à inclusão nas áreas de
Deficiência Auditiva e Visual - 2004.

v .

v)

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova VenBcia-tS ̂  s2 - p3\5
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br- cmnv@^n\Aes.gov.br

2025/09/03\2025/09/03\868\PDL xxx-2025 honra, educacional.jucimara. martins. cavallini. zotelle

V>*vj

CâmaraMunicij^udeNova Venécia
Estado do Espírito Santo

Curso de Formação Continuada à distancia - Educação Especial com vistas à Inclusão nas
Áreas de Deficiência Mental e Superdotação — 2004. Capacitação em Educação Inclusiva -
2005.1 Fórum Regional de Educação Inclusiva 18 a 22/07/2005. Formação Continuada de
Professores da Educação Infantil, Saberes e Práticas da Inclusão — 07/11/2006. II Fórum
Regional de Educação em Nova Venécia: 26/27 e 28 de julho de 2006. Curso de Libras -
13/11/2007. III Fórum de Educação: Educação de Excelência - articulação da escola com a
família e comunidade — 31/10 e 01/11/2007. 3° Encontro Nacional Educa Brasil —
18/08/2007. Oficinas de Leitura do Projeto Letras de Luz - 20/12/2007. Formação
Continuada em 30/07/2007 e 01/12/2008. Curso de Extensão "Educação de Surdos e a
realidade capixaba - 16/10/2007. P Jornada Pedagógica em Nova Venécia - 07/02/2008.1
Seminário de Profissionais da Educação promovido pelo IFES - 21 e 22 de novembro de
2013. I Reunião Técnica Estadual do Assessoramento Pedagógico do programa
PROINFANCI - 06e 07/11/2013 em Vitória. I Encontro da Semana de Ação Social (SAM)
em Vitória - 25/04/2013. Formação Continuada para Profissionais da Educação Infantil:
"Orientações para práticas educacionais nas instituições de educação infantil! —
21/10/2015. Curso de Base Nacional Comum Curricular (BNCC) na Educação Infantil -
03/02/ a 21/02/2021. Curso de Ferramenta para Gravação de Vídeoaulas - 09/02 a
24/02/2021. Práticas de Produção de Texto - 08/07 a 13/10/2021. Coautora no projeto
semifinalista do XXII Prêmio Arte na Escola Cidadã - 2021. Alfabetização baseado na
Ciência - 10/02/21 a 28/03/2022. Formação Continuada da Educação Infantil - 27/12/2021
a 28/02/2022. Formação Continuada Educação Infantil - 15/12/2023.

Diante do exposto, é pertinente e justo que o Poder Legislativo conceda esta honraria, a
qual, certamente será um meio de valorizar os profissionais na área da educação, em
reconhecimento pelos valiosos serviços ou ações meritórias prestadas em prol do
desenvolvimento educacional da sociedade veneciana.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos que a justificativa seja satisfatória para o
acolhimento e aprovação deste projeto de decreto legislativo.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 03 de setembro de
2025; 71° de Emancipação Política; 18^ Legislatura.

ÍCTOR CREMAS^O MENDONÇA
Presidente /
Vereador pelo DC

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-j)00j- Ndva l^enécia-ES s2 - p4\5
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.ek.dov.ljir-bmnv@cmnv.es.gov.br

2025/09/03\2025/09/03\868\PDLxxx-20ã hohra.educadonal.jucimara.inartins.cavallini.zoielle

c

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

5

VE

FELIPE BARBOSA DOS SANTOS

Vice-Presidente

Vereador pelo PSB

JOÃO JÚNIOR VI

Primeiro Secretário

Vereador pelo PRD

DOSSANTOS

ÍGINA TOSTA MACHADO

Segunda Secretária
Vereadora pelo PV

/ -

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s2 - p5\5
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://wvuw.cnnnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/09/03\2025/09/03\868\PDL xxx-2025 honra, educacional.jucimara. martins. cavailini. zoielle